UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N ° 16/2019-PPGEN

DIVULGAÇÃO  DOS  APROVADOS  NO
PROCESSO  DE  SELEÇÃO DE  ALUNOS
REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL
EM  ENSINO  DE  CIÊNCIAS  NATURAIS  E
MATEMÁTICA, TURMA DE 2020.

A Coordenação do Programa  de Pós-graduação em Ensino de Ciências Naturais  e  Matemática,
PPGEN, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições legais e
conforme legislação vigente, de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do ano de
2019, torna pública a divulgação dos aprovados no processo de seleção para a turma de 2020.

1. APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

BIOLOGIA/CIÊNCIAS
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 Dulceni Terezinha Avila Brunetti 4.448.135-9 Ana Lúcia Crisostimo
2 Iandra Aparecida da Cruz 10.687.712-2 Ana Lúcia Crisostimo
3 Nerielly Elizabeth de Rocco 5.995.527-6 Ana Lúcia Suriane
4 Jocimara Peretiatko 13.190.257-3 Adriana Massaê Kataoka

FÍSICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 Victor Balsini 12.494.271-3 Sandro Aparecido dos Santos

MATEMÁTICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 João Carlos Lemos Júnior 9.739.915-8 Joyce Jaquelinne Caetano
2 Edina Aparecida Stresser 7.254.883-3 Dionísio Burak
3 Paulo Moyses Guimarães 10.412.321-0 Márcio André Martins
4 Martinho Wojdylo 7.958.344-8 Joyce Jaquelinne Caetano
5 Edislaine de Almeida Franco 7.040.747-7 Carlos Roberto Ferreira
6 Isabela de Fátima Hallila Marcondes 7.196.713-1 Michele Dias Veronez

QUÍMICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 Leda Marques da Silva 7.354.877-2 Elisa Aguayo da Rosa

2 Bárbara Guimarães 12.639.715-1 Elisa Aguayo da Rosa

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

2. MATRÍCULA E INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1. Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula no período de 20 de novembro a 28 de
novembro de 2019  na secretaria  do PPGEN,  Campus  Cedeteg,  em Guarapuava,  nos  seguintes
horários: das 08h30 às 11h00 e das 13h30 às 17h00.
2.2.  No ato  da  matrícula  o  aluno  deve  entregar  a  declaração  (Anexo  I  do  presente  edital)  do
professor,  credenciado  no  PPGEN,  aceitando  orientar  seu  trabalho  de  mestrado  conforme  o
regulamento do PPGEN.
2.3 No ato da matrícula o aluno deve entregar o Requerimento de Matrícula (Anexo II do presente
edital) devidamente preenchido e assinado.
2.4 O não comparecimento do candidato selecionado acarretará a perda do direito à vaga.
2.5  Havendo  vagas  remanescentes,  as  mesmas  poderão  ser  preenchidas  pelos  candidatos  em
suplência,  conforme  decisão  do  colegiado,  respeitando-se  a  ordem  de  classificação  e  a
disponibilidade de vagas do (a) orientador (a). A secretaria do curso entrará em contato com os
candidatos conforme a necessidade.

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.

______________________________________________
Ana Lúcia Crisostimo

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 45-GR/UNICENTRO, de 30 de janeiro de 2019.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 18/2019 – PPGEN – ANEXO I

CARTA ACEITE DO ORIENTADOR

Eu, ___________________________________, lotado (a) no Departamento de ________________

desta  Instituição,  na  qualidade  de  professor  (a)  orientador  (a)  do  (a)  mestrando

(a)__________________________________________, portador do RG nº___________________

CPF nº_________________, comprometo-me a orientá-lo (a), de acordo com o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, durante o período de

realização do curso de pós-graduação.

Por ser expressão de verdade, dato e assino o presente.

Guarapuava, ____ de ________________ de ______.

_____________________________________

Professor(a) Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 18/2019 – PPGEN – ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 1° Semestre de 2020

Nome:
E-mail:
Rua: Nº:
Bairro: CEP:
Telefone residencial: (      ) Celular:
Cidade: UF:
R.G. : CPF.:

REQUER MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS:

Código Disciplina Docente Sem/Ano
Carga

Horária
Créditos Matrícula

MEN-101 Epistemologia do Conhecimento
Científico

Rodrigo Oliveira
Bastos 1o. sem/20 30h 2

MEN-116 História da Ciência Ana Lúcia
Crisóstimo

1o. sem/20 45h 3

MEN-104 Física Moderna e Contemporânea Rodrigo Oliveira
Bastos

1o. sem/20 60h 4

MEN-102 Introdução à Pesquisa Aplicada Sandro Ap. dos
Santos

1o. sem/20 30h 2

MEN-115 Métodos e Tópicos de Matemática Dionísio Burak 1o. sem/20 45h 3

MEN-114 Fundamentos de Matemática
Márcio André

Martins
1o. sem/20 60h 4

MEN-124 Seminários II*
Adriana Massaê

Kataoka
1o. sem/20 15h 1

MEN-103 Tecnologia da Informação e
Comunicação

Carlos Roberto
Ferreira 1o. sem/20 60h 4

MEN-126
Tópicos Esp. e

Técnicas Lab. em Ciências e
Biologia

Ana Lucia Suriani
Affonso 1o. sem/20 45h 3

*Disciplina destinada aos alunos que ingressaram no PPGEN em 2019.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

DATA: _______/______/______

__________________________________ _________________________________
Aluno(a)                                    Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR